

Số: 18 /BC-HV

Bình Thuận, ngày 15 tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

### Công tác pháp chế của Trường THCS Hùng Vương, Năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 1695/SGDĐT-TTr ngày 14/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn số 258/PGDĐT-KTr ngày 19/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2022-2023;

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-HV ngày 20/10/2022 của Trường THCS Hùng Vương về việc triển khai công tác pháp chế năm học 2022-2023 của Trường THCS Hùng Vương.

Trường THCS Hùng Vương báo cáo công tác pháp chế năm học 2022-2023 của trường THCS Hùng Vương như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

##### 1. Thuận lợi

- Công tác pháp chế đã được lãnh đạo Phòng GD&ĐT Thị xã Buôn Hồ quan tâm, đôn đốc, chỉ đạo và có văn bản hướng dẫn cụ thể tại Công văn số 258/PGDĐT-KTr ngày 19/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2022-2023 để nhà trường thực hiện.

- Nhà trường có tương đối đầy đủ tài liệu về các văn bản pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đa số cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường đều có kết nối mạng Internet và biết sử dụng CNTT, nên việc truy cập các thông tin về công tác Pháp chế rất thuận lợi và được phổ biến kịp thời các văn bản đến từng thành viên trong nhà trường.

##### 2. Khó khăn

- Nhà trường vẫn còn một số ít, giáo viên, nhân viên vẫn chưa nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng của công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tình trạng Luật, Pháp lệnh phải chờ Thông tư, văn bản hướng dẫn là một thực tế làm cho pháp luật chậm đi vào cuộc sống, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chậm trễ, khó triển khai. Kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu của công việc.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Ngay từ đầu năm học, trường đã ra Quyết định thành lập tổ pháp chế trường



học gồm 9 thành viên, đến tháng 3 năm 2023 có sự thay đổi nhân sự nhà trường, Hiệu trưởng nhà trường đã ra Quyết định kiện toàn tổ pháp chế trường học gồm 9 thành viên.

- Tổ pháp chế của trường đã Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường. Hàng tháng, lấy ngày họp hội đồng sư phạm phổ biến pháp luật. Đồng thời triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng nhiều hình thức lồng ghép như sinh hoạt chuyên môn của các Tổ chuyên môn, các hoạt động sinh hoạt của các đoàn thể như: Chuyên môn, Công đoàn, Chi đoàn, ... kết hợp trong dịp kỷ niệm các ngày lễ, tết, các cuộc vận động lớn của ngành. Qua đó đã tiến hành triển khai, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các Quy chế, Quy định của ngành, của các cấp ... đúng kế hoạch đã đề ra.

- Trong năm học 2022 - 2023, nhà trường bán sát Công văn số 258/PGDDĐT-KTr ngày 19/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2022-2023, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đạt kết quả như sau:

### **1. Công tác truyền truyền phổ biến pháp luật**

- Tổ pháp chế tiến hành tập trung tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, của Tỉnh, Ủy ban nhân dân TX Buôn Hồ về giáo dục đào tạo, về các lĩnh vực của đời sống xã hội; những quy định của ngành, Điều lệ, Quy chế của Bộ giáo dục và Đào tạo, Nghị định, Thông tư có liên quan đến tổ chức bộ máy của ngành Giáo dục và Đào tạo, có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, ...

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật dần dần đi vào nề nếp theo kế hoạch, chương trình cụ thể với nhiều hình thức, biện pháp thực hiện phù hợp với từng nhóm đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật và điều kiện của địa bàn thực hiện. Nhiều hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đã được triển khai đồng bộ và mạnh mẽ. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã có được nhà trường triển khai các hoạt động, đặc biệt là các hoạt động phối hợp của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh. Đã phối hợp với Chính quyền địa phương xã Bình Thuận và Công an thị xã Buôn Hồ, Công an xã Bình Thuận giáo dục an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, phòng chống tệ nạn xã hội, cứu hộ cứu nạn, Phòng chống thuốc là điện tử, ... Với 5 chuyên đề do Công an báo cáo trước toàn thể học sinh và giáo viên nhà trường.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng phong phú, đa dạng và thiết thực cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hơn như: Tuyên truyền miệng; biên soạn tài liệu phổ thông dưới dạng hỏi đáp pháp luật, tình huống pháp luật; đưa pháp luật vào giảng dạy trong trường học; tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin zalo chung của nhà trường, website nhà trường <http://hungvuong.buonho.edu.vn/>; triển khai dưới cờ, trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp hội đồng của nhà trường, ... đã được triển khai kịp thời. Cùng với



đó, 100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động ở nhà trường được trang bị kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ.

## **2. Công tác góp ý, xây dựng văn bản pháp luật**

Tích cực tham gia góp ý các dự thảo văn bản do Phòng GDĐT thị xã và các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền chỉ đạo, Thực hiện đúng hướng dẫn, triển khai rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường khi có công văn, hướng dẫn yêu cầu. Như góp ý sách giáo khoa lớp 8; góp ý vào dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh; góp ý vào kế hoạch tuyển sinh lớp 6, lớp 10 của Phòng GDĐT thị xã; ...

## **3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 09/02/2022 của Sở GDĐT về kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL) ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2022; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi THPL với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của đơn vị.

- Trong năm học 2022 – 2023 cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường không vi phạm pháp luật.

## **4. Đánh giá kết quả triển khai**

- Nhà trường đã căn cứ vào các văn bản Quy phạm pháp luật của Chính phủ, các Bộ, Ngành, UBND tỉnh Đắk Lắk, UBND TX Buôn Hồ, Phòng GDĐT Thị xã triển khai và hướng dẫn cụ thể đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các luật, các văn bản QPPL mới về giáo dục và đào tạo, các quy định pháp luật phù hợp với chức năng nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của nhà trường đã đề ra, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Đã nâng cao được nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tìm hiểu và thực hiện luật và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT. Đa số CB,GV,NV trong đơn vị đều tuân thủ và thực hiện đúng



những nguyên tắc, những quy định về pháp chế để thực hiện và xây dựng môi trường giáo dục trong sạch, tuân thủ đúng hiến pháp và pháp luật.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tuân thủ pháp luật, tuyên truyền cho học sinh, gia đình học sinh thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước thể hiện qua việc đánh xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP, chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên; Đánh giá xếp loại học lực, hạnh kiểm học sinh cuối năm đúng quy định.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Cần cụ thể hóa và áp dụng vào thực tiễn các Thông tư, Nghị định, Văn bản các cấp triển khai kịp thời.

- Khi có sửa đổi, điều chỉnh các văn bản quy phạm pháp luật thì cần triển khai và áp dụng kịp thời đến các đối tượng liên quan.

- Các cấp có thẩm quyền cấp kinh phí phục vụ cho công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật tại nhà trường.

Trên đây là báo cáo công tác triển khai thực hiện thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023 của Trường THCS Hùng Vương. Nay ban giám hiệu nhà trường báo cáo lãnh đạo Phòng GDĐT./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (B/c);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, hs pháp chế.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Tạ Công Lâm Quốc Bảo**

